SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 20118  CADERNO 4

Local da Abertura: Sala de reuniões da Assessoria de Licitação
da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD, sito à
Rodovia BR-316, Km 08, Rua Júlia Cordeiro, nº 112, Centro,
Ananindeua/PA.
Edital e Informações: das 08:00h às 14:00h, no escritório
da Assessoria de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço
supracitado. Fone/fax: (91) 3073-2523. O Edital poderá ser
obtido mediante o pagamento de taxa no valor de R$-
300,00 (trezentos reais), acrescido da tarifa de expediente
de R$-4,31 (quatro reais e trinta e um centavos).

Ananindeua/PA, 30 de agosto de 2011
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Presidente CPL/PMA

CAIBA INDÚSTRIA E COMÉRCIO S.A.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277990

Caiba Indústria e Comércio S.A. CNPJ: 05.637.350/0001-87
NIRE 1530001526-0 Extrato da AGE realizada em 01.08.2011.
Reuniram-se na sede  da empresa os acionistas, a fim de deliberar
sobre a  Ordem do Dia: a) Alteração do quadro social através da
saída dos acionistas Sra. Raquel Belicha Alves e Moisés Marcos
Alves com a transferência para o acionista Sr. Marcos Jayme
Benitha Belicha;  b) Outras questões eventualmente levantadas
na assembléia que sejam de interesse da companhia. Atendendo
o item “a” foi aprovado por unanimidade. Nada mais tendo a
tratar, teve seu texto integral sido lavrado em livro próprio e
registrado na JUCEPA sob o nº 20000283727 em 30/08/2011.

Simy Benitah Belicha
Secretária

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277434

COMPANHIA REFINADORA DA AMAZÔNIA CNPJ nº
83.663.484/0001-86. Localizada na Rod. Arthur Bernardes,
Bairro Tapanã, nº 5555, Belém/PA, torna público que recebeu
da Secretaria de Estado de Meio Ambiente no dia 05/08/2011,
Licença de Instalação nº 1515/2011, para a atividade de Estação
de Tratamento de Efluentes Industriais.

 P. Raimundo Alves de Araújo Filho
 Gerente Geral

STATUS CONSTRUÇÕES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277972

STATUS CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ/MF n° 05.035.230/0002-
90 Situado na Rodovia BR 316 nº s/n, bairro, Itapepucu,  Município
de Marituba – PA, torna Público que requereu a SECRETÁRIA
MUNICÍPAL DE MEIO AMBIENTE DE MARITUBA/PA,
SEMMA, a renovação de sua LICENÇA DE OPERAÇÃO em
17/08/2011, sob o protocolo n° 182/2011, para a atividade de
Fabricação de Artefatos de Cimento para uso na Construção.

FAZENDA SANTA TEREZA S/A
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277978

FAZENDA SANTA TEREZA S/A CNPJ/MF N.º
04.930.913/0001-68. CONVOCAÇÃO - Convidamos os
Senhores acionistas a comparecerem à reunião de Assembléia
Geral Ordinária e Extraordinária, que se realizará em nossa sede
social, na Fazenda Santa Tereza, no Município de Redenção,
Estado do Pará, às 10:00 horas do dia 11 de Setembro de 2011,
a fim de deliberar sobre a seguinte ordem do dia:ASSEMBLÉIA
GERAL ORDINÁRIA: a) Aprovação do Relatório da Diretoria
e Demonstrações Financeiras relativos ao exercício encerrado
em 31 de Dezembro de 2010; b) Outros assuntos de interesse
da sociedade. ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA:
a) Eleição dos membros da diretoria; b) Outros assuntos de
interesse da sociedade. Redenção – PA, 31 de Agosto de 2011.

 A Diretoria

REBÊLO & ALVES LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277409

REBÊLO & ALVES LTDA,CNPJ Nº 07.766.482/0002-15, COM
SEDE NA CIDADE DE BRAGANÇA/PA, ONDE EXERCE A ATIVIDADE
DE COMÉRCIO VAREJISTA DE COMBUSTÍVEIS, TORNA PÚBLICO
QUE RECEBEU DA SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE
– SEMA/PA,LICENÇA DE OPERAÇÃO Nº 5821/2011, COM
VALIDADE ATÉ 25/08/2011. PROCESSO Nº 2010/2553.

COOPERATIVA DA INDÚSTRIA PECUÁRIA DO PARÁ LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277933

A Cooperativa da Indústria Pecuária do Pará Ltda., CNPJ
04.906.129/0002-03, torna público que recebeu da SEMA/
PA,a Licença de Operação – LO nº 6013/2011, validade até
23/08/2012, Proc. nº 2008/0000316125, para exercer atividade
de: Indústria de Produtos Alimentícios e Bebidas, Matadouro/

Frigorífico. Rodovia Arthur Bernardes nº 2780, Bairro do Tapanã
– Cidade: Belém – Estado: Pará
A Cooperativa da Indústria Pecuária do Pará Ltda., CNPJ
04.906.129/0002-03, torna público que recebeu da SEMA/
PA,a Outorga nº 412/2010, validade até 15/11/2012, Proc. nº
2010/0000022883, para captação de água subterrânea em 3 poços,
para abastecimento humano e industrial. Rodovia Arthur Bernardes
nº 2780, Bairro do Tapanã – Cidade: Belém – Estado: Pará.

PROENG PROJETOS E ENGENHARIA FLORESTAL S/S LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277914

PROENG PROJETOS E ENGENHARIA FLORESTAL S/S LTDA.,
torna público que requereu à  SEMA  a  Renovação da Licença
de Operação 0586/2006  protocolada sob nº 2011/2324, para
a atividade de Prestação de  Serviços de Expurgo em Madeiras.

MAURÍCIO POMPÉIA FRAGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277498

Maurício Pompéia Fraga torna público que RECEBEU da
SEMA-PA a AUTORIZAÇÃO DE LIMPEZA DE PASTAGEM – AU
Nº.: 1678/2011, Processo nº 2010/0000033352, Atividade
Bovinocultura, Porte D-II com validade até 09/08/2012.

MÁRCIO DOLEWCZYNSKI DE ARAÚJO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277496

Márcio Dolewczynski de Araújo torna público que RECEBEU
da SEMA-PA a AUTORIZAÇÃO DE LIMPEZA DE PASTAGEM – AU
Nº.: 1680/2011, Processo nº 2010/0000019789, Atividade
Bovinocultura, Porte D-II com validade até 11/08/2012.

ACADEMIA PARAENSE DE LETRAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277504

EDITAL
A Academia Paraense de Letras, por este Edital, faz saber
que se encontram abertas as inscrições para o preenchimento
das Cadeiras n°. 19 e nº. 06 deste Silogeu, patronímicas de
Guilherme Miranda e Bezerra de Albuquerque, que teve como
últimos ocupantes os saudosos Acadêmicos PAOLO RICCI e
LEONAM GONDIN DA CRUZ. O período de habilitação é de
quarenta e cinco dias (45), a partir desta publicação.
Por oportuno, a APL faz lembrar que o Art. 3°, § 2º, de seus
Estatutos, determina que “Só poderão ser membros efetivos e
perpétuos os cidadãos, sem distinção de sexo, há seis (6) anos
no mínimo domiciliados no Estado do Pará, e que apresentarem
trabalhos publicados e de reconhecido mérito, em qualquer
dos gêneros da Literatura, ou obras inéditas se premiadas pela
própria Academia, ou por entidades culturais de reconhecida
idoneidade, assim como os de notório saber e projeção na
comunidade paraense. O conceito de notório saber deverá ser
objeto de definição de uma Comissão designada pelo Plenário
nos casos específicos”.
As inscrições serão efetivadas na Secretaria da Academia
Paraense de Letras, mediante Requerimento dirigido ao senhor
Presidente da Entidade, acompanhado de três vias de Curriculum
Vitae comprovado, e três volumes de obra do postulante.

Belém, 25 de agosto de 2011.
EDY-LAMAR DE OLIVEIRA

1ª Secretária

CONSELHO REGIONAL DE
MEDICINA DO ESTADO DO PARÁ

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277475
DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispensa de Licitação Nº021/2011, Base Legal - Art.24,
Inciso II c/c art. 6°, Inciso I, da Lei N°8.666/93. Objeto:
contratação de empresa para fabricação de piso em concreto para
o estacionamento do CRM/PA. Credor: ARTECON – ARTEFATOS
DE CONCRETO S/A. Total: R$ 10.440,00. Autorização em
28/06/2011 e Ratificado em 01/07/2011.

 por Drª Maria de Fátima Guimarães Couceiro
 Presidente do CRM/PA.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
O Conselho Regional de Medicina do Estado do Pará,
no uso de suas atribuições legais, realizou o termo aditivo
nº 001/2011 referente ao contrato PRODEPA nº
087/2011 em razão do acréscimo de 30.000 folhas para
microfilmagem na proposta original repactuando o valor
total em 25 % (vinte e cinco por cento) ao contrato original tudo
em conformidade com o art. 65, § 1º da Lei nº 8.666/93,
ficando o mesmo em R$ 18.750,00.

Belém, 31 de agosto de 2011.
Dra. MARIA DE FÁTIMA GUIMARÃES COUCEIRO

 PRESIDENTE

TOFOLI IND. E COM. DE MADEIRAS LTDA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277686

CNPJ nº 05.578.390/0001-03 recebeu da SEMA a Outorga nº
612/2011, da captação de água subterrânea de dois poços
tubulares (poço SB-01-PA e poço SB-2-PA), na Estrada do
Caiçaua, KM 05, município de Stª Bárbara do Pará-PA.

TRANSPORTES DE PETRÓLEO LTDA – TRANSPEL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277865

TRANSPORTES DE PETRÓLEO LTDA – TRANSPEL, CNPJ:
40.760.217/0003-86 Belém-PA, torna público que recebeu da
SEMA a L.O. nº 5668 / 2011 para Empresa Transportadora
de substancias e Produtos Perigosos protocolo nº 2010/3970.

A A. S. DE OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277863

A A. S. DE OLIVEIRA EMPREENDIMENTOS, CNPJ
05.829.522/0001-14, localizada na Paralela 1 da Col. do Uraim,
s/n – Sítio Felicidade. Interior. CEP: 68.625-970.Paragominas-PA,
torna público que requereu da SEMA-PA a Outorga de Captação
de Água Subterrânea, em 20/07/2011, Nº 20582/2011.

RONILDO C. RODRIGUES
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277875

Ronildo C. Rodrigues, CNPJ. 09.689.056/0001-70, Torna
público que requereu à SEMMA/Tucurui a Ren. de Licença
de Operação através do Prot. n° 043/2011 pelo prazo de 01
(um) ano para Prod. de carvão vegetal.Rod. Transcameta, km
8-Tucurui-Pa.

KASERGE- SERVIÇOS GERAIS LTDA.
CNPJ/MF n° 02.056.037/0001-67 - NIRE nº 15200959321

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE SÓCIOS-
QUOTISTAS REALIZADA EM 06 DE JULHO DE 2011.
1. DATA, HORA E LOCAL: Aos seis dias do mês de julho
de 2011, às 10:30 h, na sede da Kaserge – Serviços
Gerais Ltda. (“Sociedade”), situada na Avenida Pindaré,
s/n°, Núcleo Urbano da Serra dos Carajás, Município de
Parauapebas, Estado do Pará. 2. PRESENÇA E QUORUM:
Reuniram-se os sócios-quotistas representando a totalidade
do capital social da sociedade. Verificado, portanto, quorum
suficiente para a deliberação dos itens constantes na Ordem
do Dia. 3. CONVOCAÇÃO: Dispensadas as formalidades de
convocação, nos termos do Artigo 1.072, parágrafo 2°, do
Código Civil Brasileiro. 4. MESA: Presidente: José Carlos
Gomes Soares; Secretária: Maria Isabel dos Santos Vieira. 5.
ORDEM DO DIA: 5.1 Aprovar a indicação do Sr. José Carlos
Gomes Soares como administrador da Sociedade, bem como
todos os atos por ele praticados de boa-fé no exercício de
sua função de Administrador da Sociedade. 5.2 Autorizar o
Administrador da Sociedade a retificar a qualificação da sócia
Vale S.A. na Junta Comercial do Estado do Pará e demais
órgãos competentes. 6. DELIBERAÇÕES TOMADAS POR
UNANIMIDADE: 6.1 A lavratura desta Ata sob a forma de
sumário, ficando a Secretária encarregada de emitir quantas
cópias forem necessárias; 6.2 A eleição do Sr. José Carlos
Gomes Soares, brasileiro, casado no regime de comunhão
parcial de bens, engenheiro, portador da carteira de identidade
nº M-1.003.283, emitida pela SSP/MG, inscrito no CPF/MF sob
o nº 195.576.476-04, com endereço comercial na Travessa
Doutor Moraes, 78, Nazaré, na Cidade de Belém, Estado do
Pará, CEP: 66.035-080, como Administrador da Sociedade,
bem como a ratificação de todos os atos por ele praticados
de boa-fé no exercício de sua função de Administrador da
Sociedade, desde 2004. 6.2.1 O Administrador ora eleito
declara estar totalmente desimpedido para o exercício de
suas funções, nos termos do parágrafo 1º do artigo 1.011
da Lei nº 10.406/02. 6.3 Fica autorizado o Administrador da
Sociedade a praticar todos os atos necessários para retificar
a qualificação da sócia Vale S.A. (nova denominação da
sócia Companhia Vale do Rio Doce, conforme deliberado em
assembleia geral extraordinária dessa sócia realizada em
22/05/2009) nos cadastros da Sociedade na Junta Comercial
do Estado do Pará e nos demais órgãos competentes, para
que desses cadastros constem a nova denominação e os
dados corretos da sócia Vale S.A., a saber, sede social:
Avenida Graça Aranha nº 26, Centro, na Cidade do Rio de
Janeiro, Estado do Rio de Janeiro, CEP: 20.030-900; número
de inscrição no CNPJ/MF: 33.592.510/0001-54; e NIRE:
33.300.019.766. 7. ENCERRAMENTO E APROVAÇÃO DA
ATA: Terminados os trabalhos, inexistindo qualquer outra
manifestação, foram suspensos os trabalhos pelo tempo
necessário para a lavratura desta ata, que, após lida e achada
conforme, foi aprovada e assinada por todos os presentes.
Assinaturas: José Carlos Gomes Soares, Presidente; Maria
Isabel dos Santos Vieira, Secretária; José Carlos Gomes
Soares, Administrador; Vale S.A. representada por Maria
Isabel dos Santos Vieira; MSE - Serviços de Operação,
Manutenção e Montagem Ltda., representada por José Carlos
Gomes Soares. Certifica-se que a presente é cópia fiel da
Ata lavrada em livro próprio. Parauapebas (PA), 06 de julho
de 2011. Mesa: José Carlos Gomes Soares - Presidente;
Maria Isabel dos Santos Vieira - Secretária. Junta
Comercial do Estado do Pará - JUCEPA - Certifico o registro em
22/08/2011 sob o nº 20000282740 - Protocolo: 11/058499-
6, de 20/07/2011. Getulio Villas Moreira - Secretário Geral.